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令和４年度１２月補正予算案について 

令 和 4年 1 1月 1 1日 

総 務 部 財 政 課 

０４３－２２３－２０７６ 

 今回の１２月補正予算では、 

○ 人事委員会勧告に基づく給与改定を行うための人件費の増額や、県立学校における

照明のＬＥＤ化をはじめ、事業の早期執行を図るための債務負担行為の設定 

○ 年度内に終了しない見込みとなった事業について、適正な工期を確保するための  

繰越明許費の設定 

などを行います。 

 

１ 一般会計補正予算額 ３６億５１百万円（補正後予算額 2 兆 2,756 億 33 百万円） 

［歳入内訳］ 

 ・県税   36 億 3 百万円（8,859 億 36 百万円→8,895 億 39 百万円） 

 ・国庫支出金 48 百万円（3,523 億 68 百万円→3,524 億 16 百万円） 

 

○人件費          3,651,431 千円（既定予算と合わせ 522,849,910 千円） 

   令和４年人事委員会勧告に基づき、給与改定を行います。 

 

 

２ 債務負担行為 

○県立学校照明器具ＬＥＤ化事業（教育施設課）   （債務負担行為 481,000 千円） 

省電力化により脱炭素社会の実現に貢献するとともに、財政負担の軽減を図るため、  

千葉地区にある県立学校の照明をリース方式により一括してＬＥＤ化します。 

［対象校数］千葉地区 25 校（中学校１校、高校 20 校、特別支援学校４校） 

［対 象 室］普通教室、事務室、校長室、職員室、保健室 等 

［削減効果（15 年間の見込）］ 

・二酸化炭素排出量 約 11,100 トンの削減（約 17,900 トン→約 6,800 トン） 

・費用削減効果   約 1.3 億円の削減（約 9.2 億円→約 7.9 億円）  
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○県発注工事量の平準化 

県発注工事量の年度内での平準化を図るため、舗装道路修繕事業や道路改良事業等の    

一部について、債務負担行為を設定します（150 億 80 百万円）。 

 

（参考）工事発注量平準化のための債務負担行為の内訳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 社会資本整備総合交付金事業 令和4年度 ～ 令和5年度 579,000 千円以内

2 ふさのくに観光道路ネットワーク事業（広域連携）令和4年度 ～ 令和5年度 816,000 千円以内

3 県単道路改良事業 令和4年度 ～ 令和5年度 1,536,000 千円以内

4 県単橋りょう架換事業 令和4年度 ～ 令和5年度 6,000 千円以内

5 県単街路整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 195,000 千円以内

6 社会資本整備総合交付金事業（補助街路） 令和4年度 ～ 令和5年度 69,000 千円以内

7 舗装道路修繕事業 令和4年度 ～ 令和5年度 3,300,000 千円以内

8 道路排水整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 45,000 千円以内

9 交通安全対策事業 令和4年度 ～ 令和5年度 650,000 千円以内

10 災害防止事業 令和4年度 ～ 令和5年度 211,000 千円以内

11 道路維持事業 令和4年度 ～ 令和5年度 189,000 千円以内

12 電線類地中化整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 60,000 千円以内

13 自転車道環境整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 40,000 千円以内

14 橋りょう修繕事業 令和4年度 ～ 令和5年度 297,000 千円以内

15 道路維持修繕費 令和4年度 ～ 令和5年度 900,000 千円以内

16 総合流域防災事業 令和4年度 ～ 令和5年度 75,000 千円以内

17 広域河川改修事業 令和4年度 ～ 令和5年度 135,000 千円以内

18 河川激甚災害対策特別緊急事業 令和4年度 ～ 令和5年度 300,000 千円以内

19 河川調査事業 令和4年度 ～ 令和5年度 60,000 千円以内

20 河川改良事業 令和4年度 ～ 令和5年度 64,000 千円以内

21 県単河川総合開発事業 令和4年度 ～ 令和5年度 210,000 千円以内

22 河川総合開発事業 令和4年度 ～ 令和5年度 39,000 千円以内

23 河川総合開発関連地域活性化対策事業 令和4年度 ～ 令和5年度 5,000 千円以内

24 緊急急傾斜地崩壊対策事業 令和4年度 ～ 令和5年度 5,000 千円以内

25 海岸整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 120,000 千円以内

26 河川維持事業 令和4年度 ～ 令和5年度 961,000 千円以内

27 河川環境整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 206,000 千円以内

28 水防事業 令和4年度 ～ 令和5年度 40,000 千円以内

29 都市河川管理事業 令和4年度 ～ 令和5年度 1,000 千円以内

30 県単港湾維持事業 令和4年度 ～ 令和5年度 574,000 千円以内

31 県単うるおいのある海岸づくり事業 令和4年度 ～ 令和5年度 3,000 千円以内

32 県単港湾海岸整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 40,000 千円以内

33 港湾改修事業 令和4年度 ～ 令和5年度 500,000 千円以内

34 県単港湾整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 4,000 千円以内

35 公共公園整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 70,000 千円以内

36 県単公園整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 130,000 千円以内

37 港湾整備事業（埠頭用地造成事業） 令和4年度 ～ 令和5年度 11,000 千円以内

38 港湾整備事業（荷役機械事業） 令和4年度 ～ 令和5年度 10,000 千円以内

39 金田西地区土地区画整理事業 令和4年度 ～ 令和5年度 255,000 千円以内

40 運動公園周辺地区土地区画整理事業 令和4年度 ～ 令和5年度 208,000 千円以内

41 柏北部中央地区土地区画整理事業 令和4年度 ～ 令和5年度 239,000 千円以内

42 木地区土地区画整理事業 令和4年度 ～ 令和5年度 149,000 千円以内

43 印旛沼流域下水道事業（管理費） 令和4年度 ～ 令和5年度 403,000 千円以内

44 印旛沼流域下水道事業（建設費） 令和4年度 ～ 令和5年度 16,000 千円以内

45 手賀沼流域下水道事業（管理費） 令和4年度 ～ 令和5年度 113,000 千円以内

46 手賀沼流域下水道事業（建設費） 令和4年度 ～ 令和5年度 144,000 千円以内

47 江戸川流域下水道事業（管理費） 令和4年度 ～ 令和5年度 618,000 千円以内

48 江戸川流域下水道事業（建設費） 令和4年度 ～ 令和5年度 79,000 千円以内

49 交通安全施設整備事業 令和4年度 ～ 令和5年度 400,000 千円以内

15,080,000 千円以内

債務設定期間 限度額

合　計

事項
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○公の施設の指定管理 

公の施設のうち２施設について、令和５年度以降の指定管理者を指定するにあたり、  

債務負担行為を設定します（3億 8百万円）。 

 

（参考）指定管理に係る債務負担行為の内訳 

  

 

 

 

 

 

３ 繰越明許費 

年度内に終了しない見込みとなった事業について、適正な工期を確保するため、繰越明許費

を設定します。 

 

〇 一般会計   81 事業  19,499,010 千円  

（主なもの）  

・農林水産部 拠点漁港整備事業ほか 13 事業         2,072,253 千円 

・県土整備部 国道道路改築事業ほか 57 事業          17,141,240 千円 

 

〇 特別会計   13 事業  5,449,471 千円   

・特別会計港湾整備事業 

港湾整備事業（千葉港）ほか 1 事業               165,000 千円 

・特別会計土地区画整理事業  

運動公園周辺地区県単つくばエクスプレス沿線整備事業ほか 10 事業 

5,284,471 千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事項

1 千葉県社会福祉センター管理運営事業 令和5年度 ～ 令和7年度 273,000 千円以内

2 千葉県立八千代広域公園管理運営事業 令和5年度 ～ 令和7年度 35,000 千円以内

308,000 千円以内

指定管理期間 限度額

合　計
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４ 企業会計 

令和４年人事委員会勧告に準じた給与改定に係る所要額を計上します。 

 

○特別会計上水道事業（企業局 財務課） 

［収益的支出］  43,999千円（既定予算とあわせ 79,713,650千円）                        

・人件費  43,999千円（既定予算とあわせ  6,001,437千円） 

 

［資本的支出］   12,620千円（既定予算とあわせ 69,997,381千円） 

・人件費   12,620千円（既定予算とあわせ  1,693,290千円） 

 

 

○特別会計工業用水道事業（企業局 財務課） 

［収益的支出］   7,079千円（既定予算とあわせ 13,193,595千円） 

・人件費   7,079千円（既定予算とあわせ   944,085千円） 

                   

［資本的支出］  1,110千円（既定予算とあわせ 10,815,138千円） 

・人件費   1,110千円（既定予算とあわせ   141,939千円） 

   

 

○特別会計造成土地管理事業（企業局 財務課） 

［収益的支出］   7,998千円（既定予算とあわせ 15,977,522千円）                        

・人件費    7,998千円（既定予算とあわせ  1,055,504千円） 
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（参考）会計別予算規模 

 

（単位：百万円 、％）

令和4年度予算

補正の主なもの

①-② ①/②

2,271,982 3,651 2,275,633 2,631,642 ▲356,009 86.5

財政調整基金 48,616 48,616 23,188 25,428 209.7

県債管理事業 414,847 414,847 397,307 17,540 104.4

地方消費税清算 827,656 827,656 673,667 153,989 122.9

自動車税証紙 5,480 5,480 4,972 508 110.2

市町村振興資金 2,100 2,100 2,100 100.0

380 380 295 85 128.8

782 782 763 19 102.5

国民健康保険事業 513,651 513,651 510,611 3,040 100.6

4,242 4,242 5,238 ▲996 81.0

105 105 175 ▲70 60.0

14 14 14 皆増

26 26 37 ▲11 70.3

営林事業 292 292 284 8 102.8

41 41 41 100.0

沿岸漁業改善資金 71 71 102 ▲31 69.6

港湾整備事業 2,449 2,449 2,470 ▲21 99.1

土地区画整理事業 12,119 12,119 11,146 973 108.7

奨学資金 1,548 1,548 1,362 186 113.7

1,834,420 1,834,420 1,633,758 200,662 112.3

収益的支出 79,670 44 79,714 78,309 1,405 101.8

資本的支出 69,984 13 69,997 70,296 ▲299 99.6

収益的支出 13,187 7 13,194 13,096 98 100.7

資本的支出 10,814 1 10,815 8,876 1,939 121.8

収益的支出 56,879 56,879 57,071 ▲192 99.7

資本的支出 8,834 8,834 6,693 2,141 132.0

収益的支出 15,970 8 15,978 12,316 3,662 129.7 令和４年人事委員会勧告に準じた給与改定

資本的支出 4,123 4,123 4,216 ▲93 97.8

収益的支出 36,322 36,322 36,207 115 100.3

資本的支出 15,117 15,117 11,668 3,449 129.6

310,900 73 310,973 298,749 12,224 104.1

4,417,301 3,724 4,421,025 4,564,149 ▲143,124 96.9

注）表示単位未満四捨五入のため、積み上げが一致しない場合がある。

公営企業会計 計 （Ｃ）

合計　(A)+(B)+(C)

令和４年人事委員会勧告に準じた給与改定

令和４年人事委員会勧告に準じた給与改定

流域下水道事業

造成土地管理事業

工業用水道事業

特別会計 計　（Ｂ）

上水道事業

病院事業

現計 計①

令和3年度
12月現計

②

比較

12月補正

林業・木材産業改善資金

一般会計      （Ａ）

就農支援資金

母子父子寡婦福祉資金

心身障害者扶養年金事業

日本コンベンションセンター
国際展示場事業

小規模企業者等設備導入資金

工業団地整備


